

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb. 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
0038763 481 453 Đuro Antonio
Svete mise nedjeljom: Trebinja u 10, Ravno u 11 sati
[http: www.zuperavno-trebinja.com](http://www.zuperavno-trebinja.com)
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com
facebook: **Zupe Ravno i Trebinja**



Križni put, ili Via Crucis, predstavlja duboku meditaciju o četrnaest postaja Isusove muke, od trenutka osude do položenja u grob. Sve započinje u sudnici gdje nevini Isus prima presudu na smrt, prihvaćajući drveni križ kao teret grijeha cijeloga svijeta. Put prema Kalvariji je strm i bolan, a pod težinom drveta Isus posrće i pada prvi put, pokazujući krhkost ljudske naravi. U gomili se susreće sa svojom majkom Marijom, čiji nijemi pogled pun boli pruža utjehu u najtežim trenucima. Kako snaga kopni, Šimun Cirenac biva prisiljen pomoći mu nositi križ, podsjećajući nas da nitko ne bi trebao patiti potpuno sam. Veronika zatim hrabro istupa i rupcem briše Isusovo izmučeno lice, ostavljajući nam primjer milosrđa koje ne poznaje strah. Drugi pad pod križem svjedoči o sve većoj iscrpljenosti, ali Isus se ponovno podiže, odlučan da dovrši svoje poslanje ljubavi. Tješeci jeruzalemske žene, On nas uči da ne oplakujemo samo tuđu muku, već da preispitamo vlastito srce i postupke. Treći pad pred samim ciljem simbolizira krajnju nemoć, no snaga duha nadvladava klonulo tijelo. Na vrhu brda s njega svlače haljine, izlažući ga sramoti dok on ostaje dostojanstven u svojoj žrtvi. Čavli koji probijaju njegove ruke i noge prikivaju ga za drvo, dok se s neba spušta tama nad cijelu zemlju. Isusov krik s križa i potonja smrt trenutak su najveće tišine u povijesti, u kojem se nebo spaja sa zemljom. Nakon što ga skinu s križa i polože u Marijino krilo, bol majke postaje simbolom nade koja ne umire. Konačno, tijelo biva položeno u hladan grob, no taj kamen nije kraj, već samo tihi prag prema zori uskrsnuća.

SVAKOG PETKA POBOŽNOST KRIŽNOG PUTA U NAŠIM ŽUPAMA: TREBINJA U 16:30 SATI, RAVNO U 18:00 SATI.

NAŠI POKOJNICI

IVAN BOROJE, rođen u Ravnom 30.11. 1939. Preminuo u Dubrovniku 23.1. 2026. Pokopan u groblju sv. Josipa 27.1. 2026. Sprovodne obrede i misu zadušnicu vodio je župnik don Antonio. Počivao u miru Božjem!

"U svim djelima svojim sjeti se posljednjih stvari (smrt, sud, raj i pakao) pa nećeš nikada sagriješiti" (Sirah 7,36)



Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno
Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja.
List uređuje don Antonio Krešić, župnik.



ŽUPNI LIST



GODIŠTE VI. BROJ 4/2026. LITURGIJSKA GODINA "A"

**Župa Rođenja BDM Ravno
Župa Uznesenja BDM Trebinja**



Pepelnicom smo zakoračili u sveto vrijeme korizme, četrdesetodnevni hod obnove duha i srca. Ovo nije tek puko odbrojanje dana do Uskrsa, već poziv na duboki susret s Bogom i samim sobom. Crkva nas u ovom razdoblju poziva na tri stupa kršćanske pobožnosti: post, molitvu i djela milosrđa. Post nije samo odricanje od hrane, već vježbanje volje kako bismo napravili mjesta za ono što je vječno. Prava pokora sastoji se u tome da utišamo buku svijeta kako bismo jasnije čuli Božji glas u svojoj savjesti. Molitva pak postaje naš dah, trenutak u kojem Bogu predajemo svoje strahove, nadanja i slabosti. Pozvani smo ove korizme češće otvoriti Sveto pismo i dopustiti Riječi da nas oblikuje. Uz osobni rast, korizma nas snažno usmjerava prema bližnjima koji su u potrebi. Milostinja nije samo davanje viška, nego čin ljubavi kojim prepoznamo Kristovo lice u bratu čovjeku. Možda je najteži, ali i najplodniji oblik posta upravo post od grubih riječi, ogovaranja i osude. Umjesto toga, pokušajmo sijati ohrabrenje i strpljenje u svojim obiteljima i na radnim mjestima. Križni put, koji molimo u našoj crkvi, podsjeća nas na cijenu našeg otkupljenja i Kristovu neizmjerenu ljubav. Svaka postaja tog puta ogledalo je naših vlastitih padova, ali i Božje snage koja nas uvijek iznova podiže. Sakramentalna ispovijed je vrhunac ovog hoda, gdje u poniznosti primamo Božji oprost i mir. Ne bojmo se priznati svoje krhkosti, jer upravo u njima Bog očituje svoju najveću snagu. Neka nam ovi dani ne prođu u površnosti, nego u svjesnom nastojanju da budemo bolji ljudi. Svaka naša mala žrtva, prikazana s ljubavlju, postaje dio Kristove pobjede nad grijehom. Budimo budni u molitvi, strpljivi u kušnjama i radosni u služenju drugima. Cilj našeg putovanja nije grob, nego prazan grob i svjetlo uskrsnog jutra.



Čitanje svetog Evandjelja po
Mateju

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:

»Vi ste sol zemlje. Ali ako sol oblju-tavi, čime će se ona osoliti? Nije više ni za što nego da se baci van i da ljudi po njoj gaze.«

»Vi ste svjetlost svijeta. Ne može se sakriti grad što leži na gori. Niti se užije svjetiljka da se stavi pod posudu, nego na svijećnjak da svijetli svima u kući. Tako neka svijetli vaša svjetlost pred ljudima da vide vaša dobra djela i slave Oca vašega koji je na nebesima.«

Riječ Gospodnja.

Isus nas danas podsjeća na našu temeljnu kršćansku odgovornost pozivajući nas da budemo sol zemlje i svjetlost svijeta. Kao što sol daje okus hrani i čuva je od kvarenja, tako smo i mi pozvani unositi smisao i kršćanske vrijednosti u svakodnevicu svog susjedstva i radnog mjesta. Naša vjera ne smije ostati zatvorena unutar crkvenih zidova, već mora postati vidljiva kroz djela ljubavi i milosrđa prema bližnjima. Biti svjetlost svijeta znači hrabro svjedočiti istinu u trenucima tame, pružajući nadu onima koji su obeshrabreni ili usamljeni. Svaki mali čin dobrote, topla riječ ili strpljivo slušanje zraka je svjetlosti koja razbija tjeskobu modernog vremena.

RASPORED MISA

Ponedjeljak, 9.2.2026.

- Jedna osoba na nakanu

Utorak, 10.2.2026., Bl. A. Stepinac

- Trebinja u 17:00 sati

- Ravno u 18:00 (Za sve pokojne iz obitelji Jure Matijića)

Srijeda, 11.2.2026., Gospa Lurdska

- Trebinja u 17:00 (Tomislav i Magdalena Batina na nakanu)

- Ravno u 18:00 (Za ++ **MARU, BOKU, MATU i NIKU** Njavro)

Četvrtak, 12.2.2026.

- Ravno u 17:00 (Za + **CVIJU** Džamarija i ++ iz obitelji)

Petak, 13.2.2026.

- Ravno u 08:00 (Jedna osoba na nakanu)

Subota, 14.2.2026.

- Trebinja u 15:00 (Za + **MARIJANA** Batinu)

- Dobri Do u 16:00 (Za ++ **IVANA, ILIJU, ZDRAVKA i IVANU** Curić)

Sljedeća nedjelja (15./02.2026.)

VI. NEDJELJA KROZ GODINU

- Trebinja u 10:00 sati (Za ++ **JOZU i ZORKU** Pjević)

- Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO) (Za ++ **STANU, MIHU i ŠIMUNA**)

Čitanje svetog Evandjelja po
Mateju

»Nemojte misliti da sam došao ukinuti Zakon ili Proroke. Nisam došao ukinuti, nego ispuniti. Zaista, kažem vam, dok ne prođe nebo i zemlja, ne, ni jedno slovo, ni jedan potezić iz Zakona neće proći, dok se sve ne zbude. Tko dakle ukine jednu od tih, pa i najmanjih zapovijedi i tako nauči ljude, najmanji će biti u kraljevstvu nebeskom. A tko ih bude vršio i druge učio, taj će biti velik u kraljevstvu nebeskom.« Uistinu kažem vam: ne bude li pravednost vaša veća od pravednosti pismoznanaca i farizeja, ne, nećete ući u kraljevstvo nebesko. Čuli ste da je rečeno starima: Ne ubij! Tko ubije, bit će podvrgnut sudu. A ja vam kažem: Svaki koji se srdi na brata svoga, bit će podvrgnut sudu. A tko bratu rekne 'Glupane!', bit će podvrgnut Vijeću. A tko reče: 'Ludače!', bit će podvrgnut ognju paklenomu. Ako dakle prinosiš dar na žrtvenik pa se ondje sjetiš da tvoj brat ima nešto protiv tebe, ostavi dar ondje pred žrtvenikom, idi i najprije se izmiri s bratom, a onda dođi i prinesi dar. Nagodi se brzo s protivnikom dok si još s njim na putu, da te protivnik ne preda sucu, a sudac tamničaru, pa da te ne bace u tamnicu. Zaista, kažem ti, nećeš izići odande dok ne isplatiš do posljednjeg novčića.

Riječ Gospodnja.

RASPORED MISA

Ponedjeljak, 16.2.2026.

- Jedna osoba na nakanu

Utorak, 17.2.2026.

- Ravno u 17:00 (Za ++ **TOMU, VICKA i MARU** Đurasović)

Srijeda, 18.2.2026. ČISTA SRIJEDA
PEPELNICI

- Trebinja u 17:00 (Za + **CVIJETU** Kriste)

- Ravno u 18:00 (Za + **BOŽU** (pok. Nedjeljka) Burić (1. godišnjica))

Četvrtak, 19.2.2026.

- Trebinja u 17:00 (Za + **JURU** Šijakovića)

- Ravno u 18:00 (Za + **IVANA** Boroja)

Petak, 20.2.2026.

- Trebinja: **Križni put u 16:30**

- Trebinja u 17:00 (Nikola Batina na nakanu)

- Ravno u 18:00: **Križni put**

- Ravno u 18:30 (Za ++ **ĐURU i MARU** Šimunović i ++ iz obitelji)

Subota, 21.2.2026.

- Turkovići u 09:00 (Za ++ **JOZU i ZORKU** Pjević)

- Do/Prhinje u 15:00 (Za ++ **IVU, MARU, MILU i MATU**)

Sljedeća nedjelja (22.02.2026.)

PRVA KORIZMENA NEDJELJA
Orahov Do u 08:30 (Za sve pokojne iz obitelji Jure Pandže)

- Trebinja u 10:00 sati (Za ++ **MARKA i LUCU** Pjević)

- Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO) (Za + **BOŠKA** Skaramucu)